ľ	ì	1	
ľ	i		ì
Š	١	١	į
ĺ	Ī	į	ı
ш			

Name & Signature of the Invigilator		PAPER-III SEPT-16/16	OMR Answe	r Sheet No. :			
			Roll No.:		$\sqcup \! \! \! \! \perp \! \! \! \! \! \! \! \! \! \! \! \perp \!$		
			(in figures as i	in Hall Ticket	;)		
			Roll Number i	in words :		**********	••
Time	e ; 2,30 Hours]	No. of Printed Page			Maximun		 s : 150
	uctions for the Candidates						
1. 2. 3.	Write your Roll Number in the space provide This paper consists of Seventy Fifty (75) mu. At the commencement of examination, the qu. the booklet and compulsorily examine it as t. (i) To have access to the Question Book without sticker seal and do not accept (ii) Tally the number of pages and number booklets due to pages/questions missing immediately by a correct booklet from	ultiple choice type of question booklet will be givelow; let, tear off the paper seal an open booklet, or of questions in the booklet, or of duplicate or not in some the invigilator within	en to you. In the if on the edge of klet with the infi terial order or an	this cover pag ormation printer or other discreps	s, you are re ge. Do not a d on the co- ancy should	ver page.	booklet Faulty
	Booklet will be replaced nor any extra (111) After this verification is over, the Test	Booklet Number should b	e entered on the	OMR Answer	Sheet and th	ie OMR .	Answer
4.	Sheet Number should be entered on the Each item has four alternative responses mark response against each item.	ns Test Booklet. sed (A), (B), (C) and (D). '	You have to darke	n the ovat as in	idicated belo	w on the	correct
5.	Example: A	B) is the correct response.		W 1 10			
	Your responses to the items are to be indicate place other than in the oval in the OMR Ans	swer Sheet, it will not be	eet under Paper evaluated	- in only, if you	u mark your	response	al any
6. 7.	Read instructions given inside carefully. Rough Work is to be done in the end of this	booklet.					
8.	If you write your Name, Roll Number, Phone allotted for the relevant entries, which may d as change of response by scraiching or using	lisclose your identity, or us	se abusive langua	age or employ a	inv other uni	ept for the fair mean	e space s, such
9.	as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification. You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination						
10. 11.	Use only Blue/Black Ball point pen. Use of any calculator or log table etc., is pre	ohibited.					
12. 13.	There shall be no negative marking. In case of any discrepancy in the English and	d Guiarati versions of one	stions English ve	ersion will be ta	aken as final		
પરીક્ષ	ાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :					•	
! 2.	આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રહેલ આ પ્રશ્નપત્રમાં બહવૈકલ્પિકલત્તરો ધરાવતા પંચોતે ર		જ પ્રશ્નો કરજિયાન છે	à			
3.							
	 (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ સ્વીકારશો નહીં. 	ઠની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર	. ફાકી નાખો. કોઈપર	ા સંજોગોમાં સીલ સ્ટી	ોકર વગરની કે	ખુલ્લી પ્રશ્ન	૧ પુ સ્તિકા
	(ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુરિ સોપ, બે વાર છપાયા સોય, અનુક્રમમાં અથવા અ પ્રશ્નપુરિતકા મળી સોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરે આવશે. પછી થી, પ્રશ્નપુરિતકા બદલવામાં આ	ાન્ય કોઈ ફરે કહાય અથોત કોઈપ તે જ બીજી સારી પ્રશ્ન પુસ્તિકા મે ાવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમ	ણ સંજાગોમાં ખામીયુ ળવી લેવી. આ માટે (યુગાળો આ પવામાં ર	ાક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્ ઉમેદવા ર ને પાંચ (પ આવશે નહીં.	વીકારશો નહીં. ા) મિનિટનો સ	. અને જો ખ મયગાળો અ	ામીયુક્ત તપવામાં
4.	(iii) – આ ચકાસક્ષી સમાપ્ત થાર્ય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં ઓવલ છે. તમારે સાયા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજય પેનથી બરીને સંપૂર્ણ કાર્ળુ કરવાનું રહેશે.						
	ં ઉદાહરજ્ઞ ્રં \Lambda 🗨 🔘 🛈 કે જ્યાં (દ	3) સાચો જવાબ છે.					
5.	પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં						
6. 7.							
8.	. જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિન્હકે જેનાથી તમારી ઓળ ખ થઈ શકે, અંક્તિ કરશો અથવા અભદ્ર ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમ કે અંક્તિ કરી દીઘેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો						
9.	કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અમોગ્ય જાહેર થઈ શકો છો.					હાર લઇ	
10.	જુલુ નહા. પરાજા પૂજા વધા ખાદ ઉમદવાર આ રાજી∙ માત્ર કાળી/ભૂરી બોલ પોઈન્ટ પેન વાપરવી.	T MMO FP REDUCTION A DE	ત્રાન ૧૫૭માં ફાપ્લ	કદ કાયા પોતાથી હ	માવલા જાઇ શ	15 છ .	
11.	ે કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રૉનિક યંત્રોનો ઉપયોગ ક	રવાની મનાઈછે.					
12. 13.	A 1A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1						

LAW PAPER - III

કાયદો પેપર–III

Note: This paper contains Seventy Five (75) multiple-choice/Assertion and Reasoning/matching questions/carrying TWO (2) marks. Attempt All the questions.

નોંઘ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પંચોતેર (૭૫) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

- Fundamental duties have been added in the Constitution by 42nd Amendment Act, 1976 in accordance with the recommendations of :
 - (A) Santhanam Committee
 - (B) Sarkaria Committee
 - (C) Swaran Singh Committee
 - (D) Indira Gandhi-Nehru Committee
- 2. In the event of occurrence of vacancies in the offices of both, the President and Vice-President of India, who among the following shall discharge the functions of President till a new President is elected?
 - (A) Speaker of the Lok Sabha
 - (B) Leader of the majority party in the Lok Sabha
 - (C) Chief Justice of India
 - (D) Seniormost Governor of a State

- બેતાળીસમાં બંધારણીય સુધારા અધિનિયમ,
 ૧૯૭૬ અન્વયે બંધારણમાં ઉમેરાયેલી મૂળભૂત
 ફરજો કોની ભલામણ અનુસાર છે:
 - (A) સંથાનમ કમિટી
 - (B) સરકારિયા કમિટી
 - (C) સ્વર્ણસિંઘ કમિટી
 - (D) ઈન્દીરા ગાંધી-નહેરુ કમિટી
- રાષ્ટ્રપતિ અને ઉપરાષ્ટ્રપતિના બંને પદ જો કોઈ સંજોગોમાં ખાલી હોય તો નવા રાષ્ટ્રપતિ ચૂંટાઈ નહીં ત્યાં સુધી રાષ્ટ્રપતિની ફરજો કોણ બજાવશે?
 - (A) લોકસભાના અધ્યક્ષ
 - (B) લોકસભામાં બહુમતી ધરાવતા પક્ષના નેતા
 - (C) ભારતના મુખ્ય ન્યામૂર્તિ
 - (D) રાજ્યના સૌથી વરિષ્ઠ રાજ્યપાલ

- 3. The Supreme Court of India declared section 66 A of the Information Technology Act as unconstitutional in one of the following cases:
 - (A) Mohan Singh Gill V. State of Punjab
 - (B) Shreya Singhal V. Union of India
 - (C) Subhash Datta V. Union of India
 - (D) Ram Singh V. Union of India
- 4. Who among the following can establish additional courts for better administration of any existing law with respect to a matter concerned in the Union List?
 - (A) Chief Justice of India
 - (B) High Court of the concerned
 State
 - (C) Parliament
- (D) Concerned State Legislature

 Law-III

- 3. ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલતે ઈન્ફોર્મેશન ટેકનોલોજી એકટની કલમ– દ્ર કએને નીચે પૈકી કયા કેસમાં ગેરબંધારણીય ઠેરવી?
 - (A) મોહનસિંઘ ગીલ વિરુદ્ધ પંજાબ રાજ્ય
 - (B) શ્રેયા સિંધાલ વિરૂદ્ધ ભારત સંઘ
 - (C) સુભાષ દત્તા વિરૂદ્ધ ભારત સંઘ
 - (D) રામસિંઘ વિરુદ્ધ ભારત સંઘ
- 4. પ્રવર્તમાન કાયદાના વધુ બહેતર વહીવટ માટે કેન્દ્રયાદી સંદર્ભની વધારાની અદાલતો સ્થાપવાની બાબત માટે નીચે પૈકી કોણ વધારાની અદાલતો સ્થાપી શકશે?
 - (A) ભારતના મુખ્ય ન્યાયમૂર્તિ
 - (B) સંબંધિત રાજયની વડી અદાલત
 - (C) સંસદ

4

(D) સંબંધિત રાજયનું વૈધાનિક તંત્ર

- 5. Disputes between States in India come to the Supreme Court under:
 - (A) Advisory Jurisdiction
 - (B) Original Jurisdiction
 - (C) Appellate Jurisdiction
 - (D) Concurrent Jurisdiction
- 6. Amendment of which one of the following provisions of the Constitution requires involvement of the Legislature of the States?
 - (A) Article 157 relating to the qualification for appointment as Governor of the State
 - (B) Article 123 relating to the powers of the President to promulgate ordinances on a subject mentioned in the Concurrent List, during the recess of the Parliament
 - (C) Article 56 relating to the term of the office of the President
 - (D) Article 54 relating to the election of the President

- રાજયો વચ્ચેની તકરારો સુપ્રિમ કોર્ટની
 હકુમત અન્વયે રજુ થશે.
 - (A) સલાહકારી હકુમત
 - (B) મૌલિક હકુમત
 - (C) એપેલેટ હકુમત
 - (D) સમવર્તી હકુમત
- નીચે પૈકી કઈ બંધારણીય જોગવાઈમાં સુધારા માટે રાજયોની વિધાનસભાઓના સમાવેશની જરૂર રહેશે?
 - (A) અનુચ્છેદ ૧૫૭ અન્વયે રાજયના રાજયપાલની નિમણુંક માટેની લાયકાતો
 - (B) અનુચ્છેદ ૧૨૩ અન્વયે સંસદ કાર્ય ન કરતી હોય ત્યારે સમવર્તી યાદીમાંના કોઈ વિષય માટે રાષ્ટ્રપતિ દ્વારા વટહુકમ બહાર પાડવાનો હોય ત્યારે
 - (C) અનુચ્છેદ ૫૬ અન્વયે રાષ્ટ્રપતિના હોદ્યાની મુદ્દત બાબત
 - (D) અનુચ્છેદ ૫૪ અન્વયે રાષ્ટ્રપતિની ચૂંટણી બાબત

- 7. Parliament has power to legislate with respect to a matter in the State List provided it is in the:
 - (A) Interest of the state concerned
 - (B) Interest of public at large
 - (C) Interest of the minority
 - (D) National interest
- 8. "What cannot be done directly can not be done indirectly?" This statement epitomises the doctrine of:
 - (A) Pith and substance
 - (B) Implied powers
 - (C) Anciliary powers
 - (D) Colourable legislation
- 9. Who outlined in his "Law of Constitution 1881" the Concept of "Rule of Law" meaning a Government of laws rather than of arbitrary individuals?
 - (A) Salmond
 - (B) Dicey
 - (C) Blackstone
 - (D) Austin

- 7. રાજય યાદીમાંના કોઈ વિષય ઉપર કાયદો ઘડવાની માં સંસદ સત્તા ઘરાવે છે.
 - (A) સંબંધિત રાજયના હિત
 - (B) સામાન્ય પ્રજાના હિત
 - (C) લઘુમતીના હિત્[‡]
 - (D) રાષ્ટ્રીય હિત
- "જે સીધી રીતે ન થઈ શકે તે આક્કતરી રીતે પણ ન થઈ શકે." આ વિધાનનો સાર છે:
 - (A) હાર્દ અને તથ્યના સિદ્ધાંત
 - (B) ગર્ભિત સત્તાઓ
 - (C) આનુષંગિક સત્તાઓ
 - (D) છદ્મવેશી (આભાસી) વિધાન
- 9. કોણે પોતાના ''લો ઓફ કોન્સ્ટીટયુશન, ૧૮૮૧'' માં ''કાયદાના શાસન'' નો અર્થ કાયદાઓનું શાસન અને નહીં કે આપખુદ વ્યક્તિઓનું શાસન એવો કર્યો :
 - (A) સામંડ
 - (B) કાઈસી
 - (C) બ્લેકસ્ટોન
 - (D) ઓસ્ટીન

- 10. In which one of the following cases, the Supreme Court held that the Principles of Natural Justice are applicable to administrative proceedings?
 - (A) M.C. Metha Vs Union of India
 - (B) Maneka Gandhi Vs Union of India
 - (C) A.K. Kraipak Vs Union of India
 - (D) Smt. Indira Nehru Gandhi Vs Raj Narain
- 11. Assertion (A): Indian Constitution
 has not recognised
 the Doctrine of
 Separation of
 Powers in its
 absolute rigidity.
 - Reason (R): Doctrine of
 Separation of
 Powers accommodates a system of
 checks and
 balances.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but(R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

- 10. નીચે પૈકી કયા કેસમાં સુપ્રિમ કોર્ટે ઠરાવ્યું કે વહીવટી પ્રક્રિયાઓમાં નૈસર્ગિક ન્યાયના સિદ્ધાંતો લાગ્ પડશે?
 - (A) એમ.સી. મહેતા વિરૂદ્ધ ભારતસંઘ
 - (B) મેનકા ગાંધી વિરૂદ્ધ ભારતસંઘ
 - (C) એ.કે. ક્રેપક વિરૂદ્ધ ભારતસંઘ
 - (D) શ્રીમતી ઈન્દીરા નહેરૂ ગાંધી વિરૂદ્ધ રાજનારાયજ્ઞ
- 11. નિશ્ચય કથન (A) ભારતીય બંધારણે સત્તાવિભાજનના સિદ્ધાંતને અમર્યાદ જંડ સ્વરૂપે સ્વીકાર્યો નથી.
 - કારણ (R) : સત્તા વિભાજનના સિદ્ધાંતમાં નિયંત્રણો અને સમતુલના પદ્ધતિનો સમાવેશ છે.

કોંડ :

- (A) બંને (A) અને (R) ખરાં છે અને (R) એ(A) ની ખરી સમજૂતિ છે
- (B) બંને (A) અને (R) ખરાં છે પરંતુ (R) એ (A) નાં ખરી સમજૂતી નથી
- (C) (A) ખરૂં છે પરંતુ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) ખરૂં છે

- 12. Abuse of discretion can be infered from the following. Find out the answer from the codes given below:
 - (i) Non-application of mind
 - (ii) Colourable exercise of power
 - (iii) Non-observance of Audi alteram partem
 - (iv) Irrelevant considerations

- (A) only (i) is correct
- (B) only (i) and (ii) are correct
- (C) only (ii) and (iii) are correct
- (D) only (ii), (iii) and (iv) are correct
- 13. An appeal against the order of Central Administrative Tribunal lies with:
 - (A) Supreme Court
 - (B) High Court
 - (C) Bench of the High Court specially constituted for the purpose
 - (D) No provision for appeal

- 12. વિવેકાધીન સત્તાનો દુરૂપયોગ નીચેમાંથી તારવી શકાશે. આપેલ કોંડનો ઉપયોગ કરી ખરો જવાબ શોધો :
 - (i) બુદ્ધિનો ઉપયોગ ન કરવો
 - (ii) સત્તાનો છદ્મ (આભાસી) ઉપયોગ
 - (iii) બંને પક્ષને સાંભળો નિયમનું અપરિપાલન
 - (iv) અસંગત વિચારણાઓ

કોક :

- (A) માત્ર (i) ખરૂં છે
- (B) માત્ર (i) અને (ii) ખરાં છે
- (C) માત્ર (ii) અને (iii) ખરાં છે
- (D) માત્ર (ii), (iii) અને (iv) ખરાં છે
- 13. કેન્દ્રીય વહીવટી ટ્રીબ્યુનલના હુકમ વિરૂદ્ધ ને અપીલ થઈ શકશે/થઈ શકશે નહીં.
 - (A) સુપ્રિમ કોર્ટ
 - (B) હાઈ કોર્ટ
 - (C) ચોકકસ હેતુ માટે રચવામાં આવેલી હાઈકોર્ટની ખંદપીઠ
 - (D) અપીલ થઈ શકશે નહીં

- 14. Judicial Review of an administrative action means:
 - (A) Review by the higher hierarchy of the government
 - (B) Review by the President
 - (C) Review by the Judiciary
 - (D) Review by the Parliament or State Legislature
- 15. The effect of violation of the rule "Audi Alteram partem" on an administrative action is:
 - (A) Merely irregular
 - (B) Null and void
 - (C) Illegal
 - (D) Voidable
- 16. The statement "Equitable ownership of a legal right is different from the ownership of an equitable right" shows that law and equity differ with regard to:
 - (A) Only the existence of rights
 - (B) Only the ownership of rights
 - (C) Both existence and ownership of rights
 - (D) The existence of a right but not regarding the consistency of a right

- 14. વહીવટી કૃત્યની ન્યાયિક પુનઃ સમીક્ષા એટલે :
 - (A) સરકારના ઉચ્ચક્રમ સત્તાધિકારીઓ દ્વારા પુનઃ સમીક્ષા
 - (B) રાષ્ટ્રપતિ દારા પુનઃ સમીક્ષા
 - (C) અદાલત દ્વારા પુનઃ સમીક્ષા
 - (D) સંસદ કે રાજયની વિધાનસભા દ્વારા પુનઃ સમીક્ષા
- 15. ''બંને પક્ષને સાંભળો'' નિયમના ભંગની વહીવટી કૃત્ય ઉપર અસર થશે :
 - (A) કૃત્ય માત્ર અનિયમિત ગણાશે
 - (B) કૃત્ય ૨દબાતલ ગણાશે
 - (C) કૃત્ય ગેરકાયદેસર ગણાશે
 - (D) કૃત્ય વ્યર્થનીય ગણાશે
- 16. ''કાનૂની અધિકારની સમન્યાયી માલિકી એ સમન્યાયી અધિકારની કાનૂની માલિકી કરતાં ભિન્ન છે.'' તે વિધાન દર્શાવે છે કે કાયદો અને સમન્યાય બાબતમાં અલગ છે.
 - (A) માત્ર અધિકારોના અસ્તિત્વની
 - (B) માત્ર અધિકારોની માલિકીની
 - (C) બંને અધિકારોના અસ્તિત્વ અને અધિકારોની માલિકીની
 - (D) અધિકારોના અસ્તિત્વની બાબતે પરંતુ અધિકારોના સાતત્ય નહીં તે

- 17. Salmond enumerates five characteristics of legal right. Four such characteristics are:
 - (1) Subject of right
 - (2) Object of right
 - (3) Content of right
 - (4) Title of right

The fifth characteristic is:

- (A) Property in respect of which right is claimed
- (B) Act of ommission required by the right
- (C) The legal reason for the existence of the right
- (D) The subject of the corresponding duty
- 18. Which one of the following schools of jurisprudence considers that a reasoned scale of values can be discovered as a basis for legal development?
 - (A) Sociological
 - (B) Historical
 - (C) Analytical
 - (D) Philosophical

- 17. સામંડે કાનૂની અધિકારની પાંચ લાક્ષણિકતાઓ બતાવી છે જેમાંની ચાર નીચે મુજબ છે :
 - (1) અધિકારનો વિષય
 - (2) અધિકારની વિષયવસ્તુ
 - (3) અધિકારનું તત્વ
 - (4) અધિકારનું ટાઈટલ

પાંચમી લાક્ષણિકતા છે :

- (A) મિલ્કત જેના સંદર્ભે અધિકારની માંગણી થઈ હોય
- (B) અધિકાર જેના સંદર્ભે કાર્યલોપ થયો હોય
- (C) અધિકારના અસ્તિત્વ માટે જરૂરી કાનૂની કારણ
- (D) વિષય જેના સંદર્ભે સંબંધિત ફરજ હોય
- 18. નીચે પૈકી વિધિશાસ્ત્રની કઈ વિચારસરણી મુજબ કાનૂની વિકાસના આધારમાં તર્કયુક્ત આલેખના મુલ્યો શોધી શકાય :
 - (A) સમાજશાસ્ત્રીય
 - (B) ઐતિહાસિક
 - (C) વિશ્લેષણાત્મક
 - (D) દાર્શનિક

- 19. A decision of the Privy Council given before 1949 is:
 - (A) binding on the High Courts
 unless they have been
 overruled by the Federal Court
 or Supreme Court
 - (B) having only persuasive value on the High Courts
 - (C) binding only when the case was decided by two or more judges
 - (D) binding only when recognised by the Supreme Court
- 20. Which one of the following is a legal person?
 - (A) Supreme Court of India
 - (B) Governor of a State
 - (C) Damodar Valley Corporation
 - (D) President of India
- 21. 'A' says to 'B' that he will give a sum of rupees ten lakhs if 'B' marries his daughter, this is:
 - (A) Vested right
 - (B) Contingent right
 - (C) Primary right
 - (D) Contractual right

- 19. ૧૯૪૯ પહેલાં પ્રીવી કાઉન્સિલ દ્વારા અપાયેલ ચૂકાદો :
 - (A) હાઈકોર્ટમાટે બંધનકર્તા રહેશે સિવાય કે તે ફેડરલ કોર્ટ કે સુપ્રિમ કોર્ટ દ્વારા **પલટા**વી નાખવામાં આવ્યો હોય
 - (B) હાઈકોર્ટ માટે માત્ર તેનું માર્ગદર્શક મૂલ્ય રહેશે
 - (C) જો તે ચૂકાદો બે કે વધુ ન્યાયમૂર્તિઓ દારા આપવામાં આવ્યો હોય માત્ર ત્યારે બંધનકર્તા રહેશે
 - (D) સુપ્રિમ કોર્ટ દ્વારા સ્વીકૃત થયો હોય તો બંધનકર્તા રહેશે
- 20. નીચે પૈકી કોણ કાનૂની વ્યક્તિ છે?
 - (A) ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલત
 - (B) રાજયના રાજય<mark>પાલ</mark>
 - (C) દામોદર વેલી કોર્પોરેશન
 - (D) ભારતના રાષ્ટ્રપતિ
- 21. "A" એ "B" ને કહ્યું કે જો "B" "A" ની પુત્રી સાથે લગ્ન કરશે તો તે "B" ને રૂપિયા દસ લાખ આપશે આ અધિકાર …….. છે.
 - (A) સ્થાપિત અધિકાર
 - (B) આકસ્મિક અધિકાર
 - (C) પ્રાથમિક અધિકાર
 - (D) કરારસ્વરૂપનો અધિકાર

- 22. Assertion (A): Laws are valid only if they are just.
 - P.eason (R): The aim of the law is to secure justice.

- (A) Both (A) and (R) are correct and(R) is the correct explanationof (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but(R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is false but (R) is true
- (D) (A) is true but (R) is false
- 23. A claim barred by lapse of time (i.e. a debt barred by law of limitation) is:
 - (A) an imperfect right
 - (B) a negative right
 - (C) a personal right
 - (D) a contingent right
- 24. Which one of the following is the *correct* group of offences against which right of private defence relating to property can be exercised?
 - (A) Theft, Extortion, Robbery, Mischief
 - (B) Theft, Extortion, Mischief, Criminal Trespass
 - (C) Robbery, Mischief, Criminal Tresspass, Extortion
 - (D) Theft, Robbery, Mischief, Criminal Tresspass

- 22. નિશ્ચય કથન (A) : કાયદાઓ જો ન્યાયી હોય તો જ તે યથાર્થ છે
 - **કારજ્ઞ (R) :** કાયદાનો હેતુ ન્યાય સુરક્ષિત કરવાનો છે.

કોક :

- (A) બંને (A) અને (R) ખરાં છે અને (R) એ (A) ની ખરી સમજૃતિ છે
- (B) બંને (A) અને (R) ખરાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની ખરી સમજૂતિ નથી
- (C) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) ખરૂં છે
- (D) (A) ખર્ છે પરંતુ (R) ખોટું છે
- 23. સમયવીતી ગયો હોય તવું ૠણ (કરજ) સમયમયદાના કાયદા અન્વયે સમયબાધિત ૠણ ઉપર આધારિત માંગણીનો અધિકાર છે.
 - (A) અપૂર્ણ અધિકાર
 - (B) નકારાત્મક અધિકાર
 - (C) વૈયક્તિક અધિકાર
 - (D) આકસ્મિક અધિકાર
- 24. નીચે પૈકી કયો અપરાધોનો ખરો સમુહ છે જે સંદર્ભે સ્વબચાવનો અધિકાર ઉપયોગમાં લઈ શકાય :
 - (A) ચોરી, પડાવી લેવું, લુંટ, બગાડ
 - (B) ચોરી, પડાવી લેવું, બગાડ, ગુનાહિત પ્રવેશ
 - (C) લૂંટ, બગાક, ગુનાહિત પ્રવેશ, પડાવી લેવું
 - (D) ચોરી, લુંટ, બગાક, ગુનાહિત પ્રવેશ

- 25. In which one of the following cases did the Supreme Court explain the concept of grave and sudden provocation as a mitigating circumstances reducing the gravity of the offence from murder to culpable homicide not amounting to murder?
 - (A) State V. Dasrath
 - (B) Jagroop Singh V. State of Haryana
 - (C) K.M. Nanavati V. State of Maharashtra
 - (D) Ujagar Singh V. Emperor
- 26. Assertion (A): 'A' a boy of the age of six intentionally murders 'B', 'A' is not liable to be convicted.
 - Reason (R): A child up to the age of 7 years is immune from criminal liability.

- (A) Both (A) and (R) are correct and(R) correctly explains (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but(R) does not correctly explains(A)
- (C) Only (A) is correct and (R) is false
- (D) Only (A) is false but (R) is correct

- 25. નીચે પૈકી કયા કેસમાં સુપ્રિમ કોર્ટે ઠરાવ્યું કે ગંભીર અને આકસ્મિક ઉશ્કેરણીનો સિદ્ધાંત ગુનાની ગંભીરતા ઓછા કરતા સંજોગોમાં ખૂનના ગુનાને સદોષ મનુષ્યવધના ગુનામાં પરિવર્તિત કરી શકે?
 - (A) રાજ્ય વિરુદ્ધ દેશરથ
 - (B) જગરૂપસિંઘ વિરુદ્ધ મહારાષ્ટ્ર રાજય
 - (C) કે.એમ. નાશાવટી વિરૂદ્ધ મહારાષ્ટ્ર રાજય
 - (D) ઉજાગરસિંઘ વિરૂદ્ધ એમ્પરર
 - 26. નિશ્ચય કથન (A) : 'A' એક છ વર્ષનો બાળક 'B' નું ઈરાદાપૂર્વક ખૂન કરે છે 'A' કોઈ સજાને પાત્ર નથી.
 - કારણ (R): સાત વર્ષની વયસુધીનું બાળક ગુનાહીત જવાબદારીમાંથી વિમુક્ત છે.

કોક :

- (A) બંને (A) અને (R) ખરાં છે અને (R) એ(A) ને ખરી રીતે સમજાવે છે
- (B) બંને (A) અને (R) ખરાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની ખરી સમજૂતિ નથી
- (C) માત્ર (A) ખરૂં છે અને (R) ખોદું છે
- (D) માત્ર (A) ખોદું છે પરંતુ (R) ખરૂં છે [P.T.O.]

- 27. Section 303 Indian Penal Code prescribes death sentence mandatory to a convict who commits murder while undergoing sentence of life imprisonment. This section has been struck down as unconstitutional by the Supreme Court in:
 - (A) Ranjit Singh V. Union of India
 - (B) Mithu V. State of Punjab
 - (C) Hukiram Pradhan V. State
 - (D) V.K. Saxena V. State of A.P.
- 28. A person who not expected to be in office, created a belief that he would be in the office and obtained gratification. Which one of the following offences has been committed by him?
 - (A) Bribery
 - (B) Misappropriation
 - (C) Cheating
 - (D) Breach of Trust
- 29. Voluntary intoxication:
 - (A) Makes an offence more serious or increases the gravity of an offence
 - (B) is a weak defence to a criminal charge
 - (C) is no excuse for the commission of offence
 - (D) reduces the gravity of the offence

- 27. ભારતીય દંડ સંહિતાની કલમ ૩૦૩ અન્વયે આજીવન કેદની સજા પામેલી વ્યક્તિ જો ખૂન કરે તો તેને ફરજીયાત ફાંસીની સજા થાય તે જોગવાઈ સુપ્રિમ કોર્ટે કેસમાં ગેરબંધારણીય ઠેરવી છે
 - (A) રણજીતસિંઘ વિરૂદ્ધ ભારતસંઘ
 - (B) મીઠુ વિરુદ્ધ પંજાબ રાજય
 - (C) હુકીરામ પ્રધાન વિ રાજય
 - (D) વી.કે. સકસેના વિરૂદ્ધ આંધ્રપ્રદેશ રાજ્ય
- 28. એક વ્યક્તિ જે પોતે હોદ્દો ધરાવતી નથી તે વ્યક્તિ એવી છાપ ઉભી કરે છે કે તે હોદ્દો ધરાવે છે અને એમ કરી રૂશ્વત મેળવે છે. તેણે નીચે પૈકી કયો ગુનો કર્યો છ?
 - (A) લાંચ
 - (B) ઉચાપત
 - (C) છેતરપીંડી
 - (D) વિશ્વાસઘાત
- 29. સ્વૈચ્છિક રીતે નશો કરવો :
 - (A) ગુનો વધું ગંભીર બને છે અને ગુનાની તીવતા વધે છે
 - (B) ગુનાહીત જવાબદારી વિરૂદ્ધ નબળો બચાવ છે
 - (C) ગુનાહીત જવાબદારી વિરૂદ્ધ બચાવ નથી
 - (D) ગુનાની તીવ્રતા ઘટે છે

30. Public nuisance:

- (A) materially affects the reasonable comfort and convenience of life of a class of subjects who come within the sphere or neighbourhood of its operation
- (B) affects life of a class of subjects who come within the sphere or neighbourhood of its operation
- (C) affects a person who come within the neighbourhood of its operation
- (D) is described as unlawful interference with a person's use or enjoyment of land or some right over of in connection with it
- 31. Which one of the following statements regarding Section 34 and 149 of the Indian Penal Code is correct?
 - (A) Common intention and common object are the same
 - (B) Both are distinct offences in themselves
 - (C) Section 34 enunciates a mere principle of liability and creates no offence while section 149 creates specific offence
 - (D) Section 34 and 149 are mutually helping sections

15

30. જાહેર ઉપદ્રવ :

- (A) પરીઘમાં રહેતા અથવા પડોશમાં રહેલા લોકોના સમુહના જીવનમાં વાજબી આરામ અને સગવડને મહત્વની અસરો કરે છે
- (B) પરીઘમાં અથવા પાડોશમાં રહેતા લોકોના જીવનને અસર કરે છે
- (C) પડોશમાં રહેતી વ્યક્તિના જીવનને અસર કરે છે
- (D) વ્યક્તિના ઉપયોગ અથવા ઉપભોગ માટે જીમીન કે તેમાંના કે અન્ય કોઈ રીતે તેની સાથે જોકાયેલા અધિકારને ગેરકાયદેસર દખલ
- 31. નીચે પૈકી કયું વિધાન ભારતીય દં**ક** સંહિતાની ક્લમ ૩૪ અને ક્લમ ૧૪૯ સંદર્ભે ખરૂં છે?
 - (A) સામાન્ય ઈરાદો અને સામાન્ય હેતુ એક જ છે
 - (B) બંને અલ અલગ પ્રકારના ગુનાઓ છે
 - (C) કલમ ૩૪ માત્ર જવાબદારીનો સિદ્ધાંત છે અને તે કોઈ ગુનાનો નિર્દેશ નથી જયારે કલમ ૧૪૯ એ ચોકકસ ગુનો છે
 - (D) કલમ ૩૪ અને કલમ ૧૪૯ બંને પરસ્પર એક બીજાને મદદકર્તા છે

- 32. In which of the following cases the constitutionality, legal validity, propriety and fairness of the settlement of the claims of the victims in a mass tort action relating to Bhopal Gas Leak Disaster has been challenged in the Supreme Court of India?
 - (A) M.C. Mehta V. Union of India
 - (B) Union Carbide Corporation V.
 Union of India
 - (C) Charanlal Sahu V. Union of India
 - (D) M.C. Mehta V. Kamal Nath
- 33. The Supreme Court observed that noise pollution cannot be tolerated even if such noise was a direct result of and connected with religious activities in one of the following cases:
 - (A) Church of God (Full Gospel) in India V. KKR Magestic Colony Welfare Association
 - (B) K.M. Chinnappa V. Union of India
 - (C) Narmada Bachao Andolan V. Union of India
- (D) M.C. Mehta V. Union of India
 Law-III

- 32. નીચે પૈકી કયા કેસમાં ભોષાલ ગેસગળતર દુર્ઘટના સંદર્ભે થયેલા સામુહિક અપકૃત્ય દાવામાં થયેલ સમાધાન અન્વયે પીડીતોની માંગણી આ સંદર્ભે સમાધાનની બંધારણીયતા, કાનૂની વૈધતા, યોગ્યતા અને વાજબીપણું પડકારવામાં આવેલ છે?
 - (A) એમ સી મહેતા વિરુદ્ધ ભારતસંઘ
 - (B) યુનીયન કાર્બાઈક કોર્પોરેશન વિરુદ્ધ ભારતસંઘ
 - (C) ચરજાલાલ સાહુ વિરુદ્ધ ભારતસંઘ
 - (D) એમ સી મહેતા વિરુદ્ધ કમલનાથ
- 33. સુપ્રિમ કોર્ટે નીચે પૈકી કયા કેસમાં ઠરાવ્યું કે ઘાર્મિક પ્રવૃત્તિઓ સાથે સીઘી રીતે સંકળાયેલ હોય અને તેનું સીઘું પરિણામ જો અવાજ પ્રદૂષણમાં પરિણમતું હોય તો તે પ્રદૂષણને પણ ચલાવી લઈ શકાય નહીં?
 - (A) ચર્ચ ઓફ ગોડ (ફુલ ગોસ્પેલ) ઈન ઈન્ડીયા વિરુદ્ધ કે.કે.આર. મેજેસ્ટીક કોલોની વેલફેર એસોસિયેશન
 - (B) કે.એમ. ચિનપ્પા વિરુદ્ધ ભારતસંઘ
 - (C) નર્મદા બચાવો આંદોલન વિરૂદ્ધ ભારતસંઘ
 - (D) એમ સી મહેતા વિરૂદ્ધ ભારતસંઘ

- 34. Assertion (A): The right to clean drinking water and right to free air to breathe are attributes of the right to life.
 - Reason (R): Because they are the basic elements which sustain life.

- (A) Both (A) and (R) are true and(R) is good explanationof (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but(R) is not a good explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true
- 35. Justice O. Chinnappa Reddy held that "the court should bear in mind Article 48A and Article 51(g) of the constitution while dealing a problem on ecology" in one of the following cases:
 - (A) Rural Litigation and Entitlement Kendra V. Union of India
 - (B) Sachidananda Pandey V. State of West Bengal
 - (C) M.C. Mehta V. Union of India
 - (D) Vellore Citizen's Welfare Forum V. Union of India

- 34. નિશ્ચય કથન (A) : પીવાના સ્વચ્છ પાણીનો અધિકાર અને શ્વાસ લેવા માટે શુદ્ધ હવાનો અધિકાર એ બંને જીવનના અધિકારના લક્ષણો છે.
 - કારણ (R) : કારણ કે તે બંને તત્વો મનુષ્ય જીવનને ટકાવી રાખે છે.

કોક :

- (A) બંને (A) અને (R) ખરાં છે અને (R) એ(A) ની સારી સમજૂતિ છે
- (B) બંને (A) અને (R) ખરાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની સારી સમજૂતિ નથી
- (C) (A) ખરૂં છે, પરંતુ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોંદું છે, પરંતુ (R) ખાફું છે
- 35. જસ્ટીસ ઓ. ચિનપ્પા રેક્કીએ ઠરાવ્યું કે ''અદાલતે બંધારણના અનુચ્છેદ ૪૮–એ અને અનુચ્છેદ ૫૧–(જી) બંને એ પરિસ્થિતિવિજ્ઞાનશાસ્ત્રની સમસ્યા સાથે સંલગ્ન છે. એ ઘ્યાનમાં રાખવાનું રહેશે.''
 - (A) રૂરલ લીટીગેશન એન્ક એન્ટાઈટલમેન્ટ કેન્દ્ર વિરૂદ્ધ ભારતસંઘ
 - (B) સચ્ચિદાનંદ પાંકે વિરૂદ્ધ પશ્ચિમ બંગાળ રાજ્ય
 - (C) એમ સી મહેતા વિરૂદ્ધ ભારતસંધ
 - (D) વેલોર સિટીઝન વેલફેર ફોરમ વિરૂદ્ધ ભારતસંધ

- 36. In which of the following cases the Supreme Court discussed the development of the "Precautionary Principle"?
 - (A) Olga Tellis (1986) case
 - (B) M.C. Mehta V. Union of India
 - (C) Rural Litigation and Entitlement Kendra V. State of UP
 - (D) A.P. Pollution Control Board V. M.V. Nayudu
- 37. Which one of the following judges of the Supreme Court is popularly known as the "Green Judge"?
 - (A) Justice V.R. Krishna Iyyar
 - (B) Justice P.N. Bhagawati
 - (C) Justice Kuldip Singh
 - (D) Justice B.N. Kirpal
- 38. The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 and the Environment (Protection) Act, 1986 were passed by the Parliament under:
 - (A) Article 252 of the Constitution
 - (B) Article 253 of the Constitution
 - (C) Article 250 of the Constitution
 - (D) Article 262 of the Constitution

- 36. નીચે પૈકી કયા કેસમાં સુપ્રિમ કોર્ટે ''જાગરૂકતા (સતર્કતા) સિદ્ધાંત''ની ચર્ચા કરી?
 - (A) ઓલ્ગા ટેલીસ (૧૯૮૬) કેસ
 - (B) એમ સી મહેતા વિરૂદ્ધ ભારતસંઘ
 - (C) રૂરલ લીટીગેશન એન્ડ એન્ટાઈટલમેન્ટ કેન્દ્ર વિરૂદ્ધ ઉત્તર પ્રદેશ રાજ્ય
 - (D) એ.પી. પોલ્યુશન કંટ્રોલ બોર્ક વિરૂદ્ધ એમ.વી. નાયડુ
- 37. નીચે પૈકી કયા જજ ''ગ્રીન જજ'' તરીકે લોકપ્રિય રીતે ઓળખાય છે?
 - (A) જસ્ટીસ વી.આર. ક્રિષ્ણા અય્યર
 - (B) જસ્ટીસ પી.એન. ભગવતી
 - (C) જસ્ટીસ કુલદીપસિંઘ
 - (D) જસ્ટીસ બી.એન. કીરપાલ
- 38. ધી એર (પ્રીવેન્શન એન્ડ કંટ્રોલ ઓફ પોલ્યુશન) એકટ, ૧૯૮૧ અને ધી એન્વાયરમેન્ટ (પ્રોટેકશન) એકટ, ૧૯૮૬ બંને કાયદાઓ સંસદ દ્વારા કયા અનુચ્છેદ હેઠળ પસાર કરવામાં આવ્યા હતા?
 - (A) બંધારણના અનુચ્છેદ ૨૫૨
 - (B) બંધારણના અનુચ્છેદ ૨૫૩
 - (C) બંધારણના અનુચ્છેદ ૨૫૦
 - (D) બંધારણના અનુચ્છેદ ૨૬૨

- 39. Read Assertion (A) and Reason (R) and with the help of the Codes given below and write the correct answer:
 - Assertion (A): Under International Law extradition is mostly a matter of bilateral treaties.
 - Reason (R): There is no general duty of the States in respect of extradition of criminals.

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

- 39. નિશ્ચય કથન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને નીચે આપેલ કોંડનો ઉપયોગ કરી ખરો જવાબ લખો :
 - નિશ્ચય કથન (A) : આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા અન્વયે ગુનેગાર પ્રત્યર્પણ એ દ્વિપક્ષી સંધિ કરારોની બાબત
 - કારજ્ઞ (R) : ગુનેગારોના પ્રત્યર્પણ માટે રાજયોની કોઈ સામાન્ય જવાબદારી નથી.

કોક :

19

- (A) બંને (A) અને (R) સ્વતંત્રરીતે ખરાં છેઅને (R) એ (A) ની ખરી સમજૂતિ છે
- (B) બંને (A) અને (R) સ્વતંત્ર રીતે ખરાં છે
 અને (R) એ (A) ની ખરી સમજૂતિ નથી
- (C) (A) ખરું છે પરંતુ (R) ખોઢું છે
- (D) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) ખરું છે

- 40. International usage translates into International custom only if:
 - (A) Followed by the State for a long time
 - (B) Consistently and uniformly followed by the States for a long time
 - (C) Uniformly followed by the States with the belief that states are bound to follow it
 - (D) States have the belief that they are bound to follow the usage
- 41. "It is generally acceptable principle of International Law that in relations, between powers, who are contracting parties to a treaty, the provisions of the Municipal Law cannot prevail over the treaty" was held by the Permanent Court of International Justice in one of the following cases:
 - (A) Navlilaa incident case
 - (B) Greco, Bulgarian Communities
 Case
 - (C) Panevezys Saldutiskis Railway Case
 - (D) Polish Postal Service Case

- 40. આંતરરાષ્ટ્રીય રિવાજ (પ્રથા) એ આંતરરાષ્ટ્રીય રૂઢિમાં ત્યારે જ પરિણમે જયારે :
 - (A) રાજય દ્વારા તેનું લાંબા સમય સુધી પાલન કરવામાં આવ્યું હોય
 - (B) રાજયો દ્વારા તેમનું લાંબા સમય સુધી સાતત્યપૂર્ણ અને સમાન રીતે પાલન કરવામાં આવ્યું હોય
 - (C) રાજય દ્વારા તેનું સમાન રીતે પાલન કરવામાં આવ્યું હોય એવી માન્યતા સાથે કે રાજયો તેનું પાલન કરવા બંધાયેલ છે
 - (D) રાજયો તે પ્રથાનું એવી માન્યતા સાથે પાલન કરે છે કે તેઓ માટે એ પ્રથાનું પાલન કરવું બંધનકર્તા છે
- 41. "આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાનો સામાન્ય સ્વીકૃત સિદ્ધાંત છે કે સમજૂતિ કરનારા રાજયો જે સંધિના પક્ષકારો છે તે પક્ષકાર રાજયનો રાષ્ટ્રીય કાયદો સંધિકરારની ઉપરવટ જઈ શકશે નહીં'' એ આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની કાયમી અદાલતે નીચે પૈકી કયા કેસમાં ઠેરવ્યું?
 - (A) નવલીલા ઈન્સીડન્ટ કેસ
 - (B) શ્રેકો, બુલ્ગેરિયન કમ્યુનીટીસ કેસ
 - (C) પાનેવેઝીસ સલ્કયુટીસ્કીસ રેલ્વે કેસ
 - (D) પોલીશ પોસ્ટલ સર્વીસ કેસ

- 42. Which of the following has the power to give effect to the judgement of the International Court of Justice if a party to the case fails to perform the obligations incumbent upon it under a judgement?
 - (A) General Assembly
 - (B) Highest National Court in the concerned state
 - (C) Security Council
 - (D) International Court of Justice
- 43. A member of the United Nations which has persistently violated the principles contained in Charter may be expelled from the United Nations by the:
 - (A) Security Council
 - (B) General Assembly
 - (C) General Assembly upon the recommendation of the Security Council
 - (D) Security Council upon the recommendations of the General Assembly

- 42. નીચે પૈકી કયા અંગને આંતરરાષ્ટ્રીય અદાલતના ચૂકાદાનું પાલન કરવા જો પક્ષકાર રાજ્ય નિષ્ફળ જાય તો ચૂકાદા અન્વયે ઉપસ્થિત થયેલ જવાબદારીના પાલન માટે તે ચૂકાદાને અસર આપવાની સત્તા છે?
 - (A) સામાન્ય સમિતિ
 - (B) સંબંધિત રાજયની સર્વોચ્ચ અદાલત
 - (C) સલામતી સમિતિ
 - (D) આંત૨૨ાષ્ટ્રીય ન્યાયની અદાલત
- 43. યુનાઈટેંડ નેશન્સના કોઈ એક સભ્યરાષ્ટ્ર જો યુનાઈટેંડ નેશન્સ ચાર્ટરના સિદ્ધાંતોનું જો સતતપકો ઉલ્લંઘન કરતા હોય તો તેવા દોષિત સભ્ય રાષ્ટ્રને સભ્યપદેથી બરતરફ કરવાની સત્તા કોને છે?
 - (A) સલામતી સમિતિ
 - (B) સામાન્ય સમિતિ
 - (C) સલામતી સમિતિની ભલામણના આધારે સામાન્ય સમિતિ
 - (D) સામાન્ય સમિતિની ભલામજ્ઞના આધારે સલામતી સમિતિ

Law-III 21 [P.T.O.]

- 44. The "Estrada Doctrine" was propounded by:
 - (A) The Home Minister of Mexico
 - (B) The External Secretary of USA
 - (C) The Foreign Minister of Mexico
 - (D) The Prime Minister of UK
- 45. "The UNO has no competence to intervene in matters which are essentially within the domestic jurisdiction of any State" has been provided under one of the following provisions of UN Charter:
 - (A) Article 1(7)
 - (B) Article 2(7)
 - (C) Article 98(7)
 - (D) Article 7(2)
- 46. A Muslim wife can relinquish her Mahr?
 - (A) when she is minor
 - (B) when she is above 18 years of age
 - (C) when she has attained age of puberty
 - (D) when she has is above 21 years of age

- 44. ''એસ્ટ્રાડા સિદ્ધાંત'' પ્રતિપાદિત કરવામાં આવ્યોઃ
 - (A) મેકિસકોના હોમ મિનિસ્ટર
 - (B) યુએસએના એક્ષટર્નલ સેક્રેટરી
 - (C) મેકિસકોના ફોરેન મિનિસ્ટર
 - (D) યુકેના પ્રાઈમ મિનિસ્ટર
- 45. યુ.એન. ચાર્ટરના નીચે પૈકી કયા અનુચ્છેદમાં ''યુનોને કોઈપણ રાષ્ટ્રની રાષ્ટ્રીય હકુમતમાં આવતી આવશ્યક બાબતોમાં દખલ કરવાની સમર્થતા હશે નહીં'' નો સમાવેશ કરવામાં આવ્યો છે?
 - (A) અનુચ્છેદ ૧(૭)
 - (B) अनु**ચ્છેદ ૨(૭)**
 - (C) અનુચ્છેદ ૯૮(૭)
 - (D) અનુચ્છેદ ૭(૨)
- 46. મુસ્લિમ પત્ની પોતાના મહરનો ત્યાગ કયારે કરી શકે?
 - (A) જયારે તેણી સગીર હોય ત્યારે
 - (B) જયારે તેણી ૧૮ વર્ષથી વધુ વયની હોય ત્યારે
 - (C) જયારે તેણી તારૂણ્યની વય મેળવે ત્યારે
 - (D) જયારે તેણી ૨૧ વર્ષથી વધુ વયની હોય ત્યારે

- 47. Under Section 6 of the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956, the natural guardian of a minor child is:
 - (A) Mother
 - (B) Father
 - (C) Both Mother and Father
 - (D) Grandfather and Paternal Uncle
- 48. Which of the following cases is related with maintenance of a Muslim woman?
 - (A) Mohiri Bibi Case
 - (B) Humra Bibi Case
 - (C) Shahbano Case
 - (D) Abdul Kadir Case
- 49. Under Section 10 of the Hindu Marriage Act, 1955, the grounds for judicial separation are :
 - (A) the same as grounds for divorce
 - (B) the same as grounds for restitution of conjugal rights
 - (C) the same as grounds for nullity of marriage
 - (D) None of the above

Law-III

- 47. હિંદુ સગીરત્વ અને વાલીપણા અધિનિયમ, ૧૯૫૪ ની કલમ ૪ અન્વયે સગીર બાળકના કુદરતી વાલી છે.
 - (A) માતા
 - (B) પિતા
 - (C) બંને માતા અને પિતા
 - (D) દાદા અને પિતૃપક્ષે કાકા
- 48. નીચે પૈકી કયો કેસ ભરણપોષણ સંદર્ભે છે?
 - (A) મોહરી બીબી કેસ
 - (B) હુમરા બીબી કેસ
 - (C) શાહબાનો કેસ
 - (D) અબ્દલ કાદીર કેસ
- 49. હિંદુ લગ્ન અધિનિયમ, ૧૯૫૫ ની કલમ ૧૦ અન્વયે ન્યાયિક વિયોજનના કારણો :
 - (A) લગ્ન વિચ્છેદના કારણો જેવાં જ છે
 - (B) લગ્ન હકકોના પુનઃ સ્થાપન માટેના કારણો જેવા જ છે
 - (C) લગ્ન વ્યર્થ ઠેરવવા માટેના કારણો જેવાં જ છે
 - (D) ઉપર પૈકી કોઈપણ નહીં

5 0.	Match List I with	List II and	50.	લીસ્ટ I અને લીસ્ટ II સ૨ખાવ	ો અને નીચે આપેલ
	indicate the correct	answer using		કોકનો ઉપયોગ કરી ખરો '	જવાબ દર્શાવો :
	the codes given belo	w :		.0 v	.0 ***
	List I	List II		લીસ્ટ I	લીસ્ટ II
(1)	Ashok Hura (i)	Restitution	(1)	અશોક હુરા વિરૂદ્ધ (i)	લગ્ન હકકોનું
	Vs. Rupa Hura	of conjugal		રૂપા હુરા	પુનઃ સ્થાપન
		rights	(2)	બીપીનચંદ્રા વિરૂદ્ધ (ii)	સમાન નાગરિક
(2)	Bipin Chandra (ii)	Uniform		પ્રભાવતી	ધારો
	Vs. Prabhavati	Civil Code	(3)	સરલા મુદગલ (iii)	ત્યાગ
(3)	Sarla Mudgal (iii)	Desertion		વિરૂદ્ધ ભારતસંઘ	
	Vs. Union of	ion of		Capa Cacaca	
	India		(4)	ટી. સરીતા વિરૂદ્ધ (iv)	પરસ્પર
(4)	T. Sareetha Vs. (iv)			સ્ટેટ ઓફ આંધ્રપ્રદેશ	સંમતિથી
	State of A.P.	mutual			લગ્નવિચ્છેદ
		consent		કોડ :	
	Codes:			(1) (2) (3) (4)	
	(1) (2) (3) (4)		(A) (i) (ii) (iii) (iv)
	(A) (i) (ii) (iii) (iii	<i>)</i>)			•
	(B) (iv) (iii) (ii) (i)			(B) (iv) (iii) (ii) (i)	
	(C) (ii) (iii) (i) (ii	<i>y</i>)		(C) (ii) (iii) (i) (iv)
	(D) (iv) (iii) (i) (ii)		(D) (iv) (iii) (i) (ii)	

24

- 51. Read Assertion (A) and Reason (R) and with the help of the Codes given below and point out the correct explanation:
 - Assertion (A): Sapinda relationship extends upto
 five degrees on the
 paternal side and
 three degrees on
 the maternal side.
 - Reason (R): Rules relating to sapinda relationship are based on the principle of exogamy.

- (A) (A) is correct (R) is false
- (B) Both (A) and (R) are correct
- (C) (R) is correct but (A) is false
- (D) Neither (A) nor (R) is correct

- 51. નિશ્ચયન કથન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને આપેલ કોડનો ઉપયોગ કરી ખરી સમજૂતિ જણાવો :
 - નિશ્ચયન કથન (A) : સપિંક સંબંધો પિતૃપક્ષે પાંચ પેઢી સુધી અને માતૃપક્ષે ત્રણ પેઢી સુધી વિસ્તરે છે.
 - કાર**લ (R) :** સૃષિંક સંબંધોના નિયમો બર્હિવિવાહ સિદ્ધાંત ઉપર આધારિત છે.

કોક :

- (A) (A) ખરૂં છે, (R) ખોટું છે
- (B) બંને (A) અને (R) ખરાં છે
- (C) (R) ખરૂં છે પરંતુ (A) ખોઢું છે
- (D) બંને (A) અને (R) પૈકી કોઈપણ ખરૂં નથી

Law-III

25

- 52. Uniform Civil Code in India is:
 - (A) Fundamental right
 - (B) Constitutional right
 - (C) Directive principle
 - (D) Government Policy
- 53. What is the meaning of collective rights?
 - (A) Collective rights belong to distinct groups of people
 - (B) Collective rights are those that belong to particular group as opposed to the individual member of the group
 - (C) Minority rights are collective rights
 - (D) Collective rights entail rights of the group as well as individual rights of the group's members

- 52. ભારતમાં સમાન નાગરિક ધારો છે.
 - (A) મૂળભૂત અધિકાર
 - (B) બંધારણીય અધિકાર
 - (C) માર્ગદર્શક સિદ્ધાંત
 - (D) સરકારી નીતિ
- 53. સામુદાયિક અધિકારોનો શું અર્થ છે?
 - (A) ચોકકસ વર્ગીના લોકોના સામુદાયિક અધિકારો
 - (B) ચોકકસ વર્ગના લોકોનો સામુદાયિક અધિકારો કે જે તે સમુદાયના સભ્ય વ્યક્તિથી ભિન્ન છે
 - (C) લઘુમતીના અધિકારો સામુદાયિક અધિકારો છે
 - (D) વર્ગના અધિકારો જેમાં તે જ વર્ગના સભ્યોના વૈયક્તિક અધિકારોનો પણ સમાવેશ થાય

- 54. Liberty, Quality, Fraternity are slogans of:
 - (A) Declaration of American
 Independence
 - (B) French Revolution
 - (C) Russian Revolution
 - (D) Indian Freedom Struggle
- 55. The Supreme Court of India observed that "The Universal Declaration of Human Rights may not be a legally binding instrument but it shows how India understood the nature of human rights at the time when the Indian Constitution was adopted" in case of:
 - (A) Jolly George Varghese Vs.

 Bank of Cochin
 - (B) Keshavananda Bharti Vs.
 State of Kerala
 - (C) ADM Jabalpur Vs. Shivkant Shukla
 - (D) Maneka Gandhi Vs. Union of India

- 54. સ્વતંત્રતા, સમાનતા, બંધુતા કોની ઘોષણા છે?
 - (A) અમેરીકાની સ્વતંત્રતાની ઘોષણા
 - (B) ફ્રેચ કાંતિ
 - (C) રશિયન ક્રાંતિ
 - (D) ભારતનો સ્વાધીનતા સંગ્રામ
- 55. સુપ્રિમ કોર્ટે કયા કેસમાં ઠેરવ્યું કે ''માનવ અધિકારોની વૈશ્વિક ઘોષણા ભલે કાનૂની રીતે બંધનકર્તા દસ્તાવેજ નથી પરંતુ તે દર્શાવે છે કે કઈ રીતે ભારતે માનવ અધિકારોના સ્વરૂપને સમજયું એ સમયે જે સમયે ભારતે ભારતીય બંધારણને સ્વીકાર્યું'':
 - (A) જોલી જયોર્જ વર્ગીસ વિરુદ્ધ બેંક ઓફ કોચીન
 - (B) કેશવાનંદ ભારતી વિરૂદ્ધ કેરાલા રાજય
 - (C) એ.ડી.એમ. જબલપુર વિરૂદ્ધ શિવકાંત શુકલા
 - (D) મેનકા ગાંધી વિરૂદ્ધ ભારતસંઘ

Law	y-III 28		
	(D) Right to Communication		(D) પ્રત્યાયનનો અધિકાર
	(C) Right to Health		(C) સ્વાસ્થ્યનો અધિકાર
	(B) Right to Environment		(B) પર્યાવરણનો અધિકાર
	A) Right to Life	(A) જીવનનો અધિકાર	
	been described as fourth generation of human rights?		યોથી પેઢીના અધિકારો તરીકે ઓળખાય છે?
58.	Which one of the following have	58.	નીચે પૈકી કયા અધિકારો માનવ અધિકારોની
	(D) International Law Commission		(D) આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા પંચ
	(C) National Human, Rights Commission		(C) માનવ અધિકારોનું રાષ્ટ્રીય પંચ
	(B) Law Commission of India		(B) ભારતનું કાયદા પંચ
	(A) Human Rights Council		(A) માનવ અધિકાર કાઉન્સિલ
	Commission on Minorities shall be deemed member of :		ના સભ્ય રહેશે.
57.	The Chairman of the National	57 .	લઘુમતીના રાષ્ટ્રીય પંચના અઘ્યક્ષ હોદ્દાની રૂએ
	(D) Part III		(D) વિભાગ-3
	(C) Part IV		(C) વિભાગ–૪
	(B) Part IVA		(B) વિભાગ-૪ એ
	(A) Part V		(A) વિભાગ–૫
	laid down in the of the Indian Constitution.		ભારતના બંધારણમાં માં છે.
56.	The Civil and Political Rights are	56.	નાગરિક અને રાજકીય અધિકારોનો સમાવેશ
56	Man Chail and Dalishad Distance		

- 59. Read Assertion (A) and Reason (R).
 Find the correct answer using the codes given below:
 - Assertion (A): The purpose of

 Human Rights is to

 provide protection

 against abuse of

 power committed

 by the organs of the

 State.
 - Reason (R): Only due to absence of Lokpal the misuse of power by the State cannot be effectively checked.

- (A) Both (A) and (R) are correct and(R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but(R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is correct

59. નીચે આપેલ નિશ્ચય કથન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને આપેલ કોડનો ઉપયોગ કરી ખરો જવાબ શોધો :

નિશ્ચય કથન (A) : માનવ અધિકારોનો હેતુ રાજયના અંગો દ્વારા થતા સત્તાના દુરુપયોગવિરૂદ્ધ રક્ષણ આપવાનો છે.

કારણ (R): માત્ર લોકપાલની ગેરહાજરીને લીધે રાજય દ્વારા સત્તાના દુરુપયો ગને અસરકારક રીતે નિયંત્રિત કરી શકાતા નથી.

કોક :

- (A) બંને (A) અને (R) ખરાં છે અને (R) એ(A) ની સચોટ સમજૂતિ છે
- (B) બંને (A) અને (R) ખરાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની સચોટ સમજૂતિ નથી
- (C) (A) ખરૂં છે અને (R) ખોદું છે
- (D) (A) ખોટું છે અને (R) ખરૂં છે

[P.T.O.]

29

60. Select the *correct* answer using the Codes given below:

The National Human Rights Commission can:

ì

- (i) Itself take actions and punish those who violate human rights
- (ii) Only make recommendations to the Government
- (iii) Intervene in the court proceeding relating to Human Rights
- (iv) Make recommendations for enforcement of treaties relating to human rights.

Codes:

- (A) (i) and (ii) are correct
- (B) (ii), (iii) and (iv) are correct
- (C) (i), (ii) and (iii) are correct
- (D) (iii) and (iv) are correct
- 61. Which one of the following is *not* a good defence in suits for damages on Negligence?
 - (A) Contributory Negligence
 - (B) Express contract with plaintiff
 - (C) Express contract where statute prohibits
 - (D) Voluntary assumption of risk

60. નીચે આપેલ કોકનો ઉપયોગ કરી ખરો જવાબ શોધો :

માનવ અધિકારોનું રાષ્ટ્રીય પંચ:

- (i) પોતે જ પગલાં ભરી શકે અને માનવ અધિકારોના ઉલ્લંઘન કરનારાઓને સજા કરી શકે
- (ii) સરકારને પગલાં લેવાની માત્ર ભલામણકરી શકે
- (iii) અદાલતી કાર્યવાહીઓ માનવ અધિકારો સંદર્ભે હોય તેમાં દરમ્યાનગીરી કરી શકે
- (iv) માનવ અધિકારો અંગેના સંધિકરારોનાઅમલ માટે જરૂરી ભલામણો કરી શકે

કોક :

- (A) (i) અને (ii) ખરાં છે
- (B) (ii), (iii) અને (iv) ખરાં છે
- (C) (i), (ii) અને (iii) ખરાં છે
- (D) (iii) અને (iv) ખરાં છે
- 61. નીચે પૈકી કયો બચાવ ઉપેક્ષાના વળતર માટેના દાવાઓમાં સારો બચાવ નથી :
 - (A) સહાયક ઉપેક્ષા
 - (B) વાદી સાથે સ્પષ્ટ સમજૂતિ
 - (C) કાયદા દ્વારા પ્રતિબંધિત સ્પષ્ટ સમજૂતિ
 - (D) જોખમ અંગે સ્વેચ્છિક અનુમાન

La	w-III	31	[P.T.O.]
	(D) (1) and (4)		(D) (1) અને (4)
	(C) (1), (3) and (4)		(C) (1), (3) અને (4)
	(B) (1), (2) and (4)		(B) (1), (2) અને (4)
	(A) (1) and (2)		(A) (1) અને (2)
	Codes:		કોક :
	the codes given below:		પસંદ કરો :
	Select the correct answer by using		નીચે આપેલ કોલ્નો ઉપયોગ કરી ખરો જવાબ
	(4) Existence of a legal right		(4) કાનૂની અધિકારનું અસ્તિત્વ
	(3) Any damage		(3) કોઈપણ નુકશાન
	(2) Legal damage		(2) કાનૂની નુકશાન
	(1) Infringement of a legal right		(1) કાનૂની અધિકારનો ભંગ
	damages in tort would arise?		પ્રાપ્ત થશે?
	conditions, the right to claim		વળતર મેળવવા માટે દાવો કરવાનો અધિકાર
63.	Under which of the following	63.	નીચે પૈકી કઈ પરિસ્થિતિમાં અપકૃત્ય બદલ
	(D) Vicarious liability		(D) પ્રતિનિધિત્વથી જવાબદારી
	(C) Defamation		(C) બદનક્ષી
	(B) Damages		(B) વળતર
	(A) Negligence		(A) ઉપેક્ષા
	applicable to the case of:		કેસમાં લાગુ પકશે.
62.	The test of reasonable foresight	62.	વાજબી દૂરદૃષ્ટિની કસોટી નીચે પૈકી

- 64. Which one of the following statements illustrates the Principle of Contributory Negligence?
 - (A) The plaintiff by his own want
 of care contributes to the
 damage caused by the
 negligence or wrongful conduct
 of the defendant
 - (B) To be guilty of contributory negligence, the plaintiff should have acted like a prudent man
 - (C) A person who comes to court

 must come with clean hands
 - (D) The plaintiffs negligence means

 breach of duty towards

 defendant

- 64. નીચે પૈકી કયું વિઘાન સહાયક ઉપેક્ષાનો સિદ્ધાંત દર્શાવે છે?
 - (A) જયારે વાદીએ પોતે જરૂરી કાળજીના અભાવે પ્રતિવાદીની ઉપેક્ષા કે ગેરકાયદેસર વર્તણુંકને લીધે થયેલ નુકસાનમાં ફાળો આપેલ હોય
 - (B) સહાયક ઉપેક્ષાની જવાબદારી માટે વાદીએ સામાન્ય સમજશકિત ધરાવતી વ્યક્તિની જેમ કૃત્ય કરેલું હોય
 - (C) જે વ્યક્તિ અદાલત સમક્ષ આવે છે તેણે સ્વચ્છ હાથોથી આવવું જોઈશે
 - (D) વાદીની સહાયક ઉપેક્ષા એટલે વાદીની પ્રતિવાદી પરત્વેની કરજનો ભંગ

- 65. Which of the following are essential elements of the defence of fair comment in the tort of defamation?
 - (1) of public interest
 - (2) an assertion of fact
 - (3) an expression of opinion
 - (4) fairness

Select the *correct* answer by using the codes given below:

Codes:

- (A) (1) and (2)
- (B) (1), (3) and (4)
- (C) (3) and (4)
- (D) (2), (3) and (4)
- 66. Generally tortious liability has an element of fault to support it. In which one of the following Acts, recently a provision has been added in India, which provides for meeting claims arising both on the basis of fault principle and no fault principle?
 - (A) Factories Act
 - (B) Motor Vehicles Act
 - (C) Workmen's Compensation Act
 - (D) Public Liability Insurance Act

- 65. બદનક્ષીના અપકૃત્યમાં નીચે પૈકી કયા વાજબી ટીકાના આવશ્યક તત્વો છે?
 - (1) જાહેર હિતમાં
 - (2) હિકકતની નિશ્ચિતતા
 - (3) મંતવ્યની અભિવ્યક્તિ
 - (4) વાજબીપણું

કોડમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો :

કોક :

- (A) (1) અને (2)
- (B) (1), (3) અને (4)
- (C) (3) અને (4)
- (D) (2), (3) અને (4)
- 66. સામાન્ય રીતે અપકૃત્યજન્ય જવાબદારીના મૂળમાં ભૂલ (ક્ષતિ) નું તત્વ રહેલ છે. નીચે પૈકી ભારતના કયા કાયદામાં એ જોગવાઈ ઉમેરવામાં આવી છે જેમાં ભૂલ (ક્ષતિ) આધારિત સિદ્ધાંત અને ક્ષતિરહિત સિદ્ધાંત બંને પ્રકારના સિદ્ધાંતનો અપકૃત્યજન્ય જવાબદારીના દાવાઓ માટે સમાવેશ થયો છે:
 - (A) ફેકટરીઝ એકટ
 - (B) મોટર વેહીકલ એકટ
 - (C) વર્કમેન કોમ્પેન્સેશન એક્ટ
 - (D) પબ્લીક લાયાબીલીટી ઈન્સ્યોરેન્સ એકટ

- 67. Which one of the following defence did the defendants in the case of "Donoghue Vs. Stevenson" not plead?
 - (A) The "privity of contract policy" be applicable and there would be no liability of the manufacture
 - (B) The incident cannot be prevented by the standard of foresight of the reasonable man
 - (C) The plaintiff was a strange to the contract and therefore her action was not manitainable
 - (D) The manufacturer did not owe any duty of case towards the consumer of the ginger beer which was gifted to her by her friend
- 68. Offence of dishonour of cheque is :
 - (A) Cognizable
 - (B) Non-cognizable
 - (C) Non-cognizable and compoundable
 - (D) Cognizable and non-compoundable

- 67. નીચે પૈકી કયો બચાવ ''કોનોઘ વિરૂદ્ધ સ્ટીવન્સન'' ના કેસમાં પ્રતિવાદીઓએ લીધો નહીં?
 - (A) ''પ્રીવીટી ઓફ કોન્ટ્રાકટ નીતી'' લાગુ પડશે અને પરિણામે ઉત્પાદનકર્તાની જવાબદારી રહેશે નહીં
 - (B) બનેલ ઘટનાને સામાન્ય સમજશક્તિ ધરાવતા મનુષ્યની અગમચેતીથી અટકાવી શકાય તેમ ન હતી
 - (C) વાદી એ કરારનો પક્ષકાર હતો નહીં માટે દાવો ટકી શકે તેમ ન હતો
 - (D) જાંજર બીયરના ગ્રાહક પરત્વે ઉત્પાદનકર્તાની કોઈ ફરજ હતી નહીં જે જાંજર બીયર ગ્રાહકને તેના મિત્ર દ્વારા ભેટ આપવામાં આવ્યો હતો
- 68. ચેકનું પરત થવું એ ગુનો છે.
 - (A) કોગ્નીઝેબલ
 - (B) નોન~કોગ્નીઝેબલ
 - (C) નોન–કોગ્નીઝેબલ અને સમાધાનપાત્ર
 - (D) કોગ્નીઝેબલ અને બિન સમાધાનપાત્ર

69. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below:

Assertion (A): Where under a contract of sale the property in the goods has passed to the buyer and the buyer wrongfully neglects to pay for the goods as per the terms of contract, the buyer may sue the seller for the price of the goods.

Reason (R): The seller is entitled to get the contractual price.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and(R) is the correct reason for (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but(R) is not the correct answer for (A)
- (C) (A) is wrong but (R) is right
- (D) (A) is right but (R) is wrong

69. નિશ્ચિત કથન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને આપેલ કોલ્નો ઉપયોગ કરી જવાબ આપો :

નિશ્ચય કથન (A): જયારે માલ વેચાલના કરાર અન્વયે મિલકત જયારે ખરીદનારને તબદીલ થઈ ગઈ હોય અને ખરીદનાર ગેરકાયદેસર રીતે બેદરકારીથી નાલાં ચૂકવવાના બાકી રાખે તો માલવેચાલના કરારની શસ્ત મુજબ ખરીદનાર વેચાલકર્તા વિરુદ્ધ માલની કિંમત માટે દાવો કરી શકે

કારણ (R) : વેચાણકર્તા વેચેલ માલની વેચાણ કરાર અન્વયે કિંમત મેળવવા હકકદાર છે.

કોક :

- (A) બંને (A) અને (R) ખરાં છે અને (R) એ માટે (A) નું ખરૂં કારણ છે
- (B) બંને (A) અને (R) ખરાં છે પરંતુ (R)એ (A) માટે સાચો જવાબ નથી
- (C) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) ખરું છે
- (D) (A) ખરૂં છે પરંતુ (R) ખોટું છે

- 70. The differences arising as to the ordinary matters connected with the business of partnership may be decided by:
 - (A) the seniormost partner
 - (B) An arbitrator
 - (C) Subordinate court
 - (D) A majority of partners
- 71. Which one of the following statements is true?
 - (A) The order contained in the Bill of Exchange may be conditional
 - (B) A Bill of Exchange must contain a request to pay
 - (C) Every Bill of Exchange is a Promissory Note

36

(D) The payee must be certain Law-III

- 70. ભાગીદારી પેઢીના ભાગીદારો વચ્ચે ભાગીદારીના ધંધા સંબંધી સામાન્ય બાબતો અંગે મતભેદો હોય ત્યારે તેનું નિરાકરણ કરશે.
 - (A) સૌથી વરિષ્ઠ ભાગીદાર
 - (B) લવાદ
 - (C) અધિનસ્થ અદાલત
 - (D) ભાગીદારોની બહુમતી
- 71. નીચે પૈકી કયું વિધાન ખરું છે?
 - (A) બીલ ઓફ એશચેન્જ (વટાવખત) અન્વયેનો આદેશ શરતી હોય શકે
 - (B) બીલ ઓફ એક્ષચેન્જ (વટાવખત) માં ચૂકવણી કરવાની વિનંતી હોવી આવશ્યક છે
 - (C) દરેક બીલ ઓફ એક્ષચેન્જ (વટાવખત) એ પ્રોમીસરી નોટ (વચનપત્ર) છે
 - (D) પૈસા મેળવનાર (પ્રહિતા) નિશ્ચિત હોવો જોઈએ

- 72. Harward V Patent Ivory

 Manufacturing Co. (1888) 38 Ch. D.

 156 is a case relating to:
 - (A) Doctrine of Indoor management
 - (B) Doctrine of ultra vires
 - (C) Doctrine of Public Notice
 - (D) Doctrine of Social Responsibility
- 73. Which statements are correct, answer using the codes given below?
 - (i) Directors are trustees of the company
 - (ii) Directors are mentors of the company
 - (iii) Directors are agents of the company
 - (iv) Directors are agents of the shareholders

- (A) (i) and (ii) are correct
- (B) (i) and (iii) are correct
- (C) (i) and (iv) are correct
- (D) (ii) and (iv) are correct

- 72. હાવર્ક વિરૂદ્ધ પેટન્ટ આઈવરી મેન્યુફેકચરીંગ કંપની (૧૮૮૮) ૩૮ સીએચ.ડી. ૧૫૪ નો કેસ સંબંધી છે.
 - (A) આંતરીક વહીવટનો સિદ્ધાંત
 - (B) સત્તા બાહ્યતાનો સિદ્ધાંત
 - (C) જાહેર સૂચનાનો સિદ્ધાંત
 - (D) સામાજિક જવાબદારીનો સિદ્ધાંત
- 73. નીચે આપેલ કોલ્નો ઉપયોગ કરી કયું વિધાન ખરૂં છે :
 - (i) ડીરેકટરો એ કંપનીના ટ્રસ્ટીઓ છે
 - (ii) ડીરેકટરો એ કંપનીના સભ્યો છે
 - (iii) ડીરેકટરો એ કંપનીના એજન્ટો છે
 - (iv) કીરેકટરો એ શેરહોલ્કરોના એજન્ટો છે

કોક :

- (A) (i) અને (ii) ખરાં છે
- (B) (*i*) અને (iii) ખરાં છે
- (C) (i) અને (iv) ખરાં છે
- (\mathbf{D}) (ii) અને (iv) ખરાં છે

- 74. Read the Assertion (A) and Reason(R) and answer using the codesgiven below:
 - Assertion (A): When something of valuable nature is acquired by a partner in breach of his duty in good faith, it is taken to be acquired for the benefit of all the partners and has to be accounted for to the firm
 - Reason (R): Partnership is a trust.

- (A) Both (A) and (R) are true and(R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and(R) is not the correctexplanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

74. નિશ્ચય કથન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને આપેલ કોલ્નો ઉપયોગ કરી જવાબ આપો :

નિશ્ચય કથન (A) : જયારે ભાગીદાર દારા શુદ્ધબુદ્ધિથી ફરજ ભંગ થયેલ હોય અને તે ભાગીદાર કોઈ કિંમતી સ્વરૂપની વસ્તુ મેળવે તો તે વસ્તુ બધાજ ભાગીદારોના લાભાર્થે અને ભાગીદારી પેઢીનાં હિસાબમાં ગણવામાં આવશે.

કારલ (R) : ભાગીદારી એ વિશ્વાસ છે.

કોક :

- (A) બંને (A) અને (R) ખરાં છે અને (R) એ(A) ની ખરી સમજિત છે
- (B) બંને (A) અને (R) ખરાં છે અને (R) એ(A) ની ખરી સમજૂતિ નથી
- (C) (A) ખરૂં છે પરંતુ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે, પરંતુ (R) ખારૂં છે

- 75. માલવેચાણના કરારના આવશ્યક તત્વો કયા 75. Which are essentials of a contract છે ? નીચે આપેલ કોડનો ઉપયોગ કરી જવાબ of sale of goods? Answer using codes આપો : given below: (*i*) **પ્રસ્તા**વ (*i*) Offer (ii) પ્રસ્તાવનો સ્વીકાર (ii) Acceptance of offer (iii) નાજાાંના બદલામાં માલની હેરફેર (iii) Exchange of goods for money (સોંપણી) (iv) Transfer of property in goods (iv) માલમાં રહેલી મિલકતનું વેચનારથી from seller to buyer ખરીદનારને હસ્તાંતર Codes: કોક :
 - (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (iii) and (iv)
 - (C) Only (ii) and (iii)
 - (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

- (A) માત્ર (i) અને (ii)
- (B) માત્ર (iii) અને (iv)
- (C) માત્ર (ii) અને (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) અને (iv)

Law-III

39

ROUGH WORK

